تا اندازه‌ای خودمختار بودند و زیر نظر کدخدایان قرار داشتند که واسطه‌ای میان جوامع روستایی و دولت (مقطع) بودند.»<sup>۳</sup> در دوره‌های متأخر، کدخدایان از میان بزرگان روستا به دست کلانتر یا زمین‌دار انتخاب می‌شدند. در تداوم توسعه زمین‌داری خصوصی، بعد از تصویب قانون اساسی و به خصوص قانون ۱۰ دسامبر ۱۹۳۵/۱۳۱۴ (قانون کدخدایی)، انتخاب کدخدایان بر عهده زمین‌داران و انتصاب قانونی ایشان احتمالاً با حکمران ایالتی بود. در مورد مالکیت چندگانه زمین‌های روستایی، دو کدخدا از طرف مالکان اصلی انتخاب و از طرف حاکم منصوب می‌شد. در مورد روستاهای کوچک، حکمران عهده‌دار انتخاب و انتصاب کدخدا با اجازه خرده‌مالکان و از میان بزرگان روستا بود.

### کدخدای قبایل کوچک

به نظر می‌رسد اصطلاح کدخدا جانشین اسامی محلی رئیس قبایل کوچک شده باشد. بعد از تصویب قانون ۱۰ دسامبر ۱۹۳۵/۱۳۱۴، حکمرانان ایالتی شروع به انتصاب کدخدایان در روستاها و مناطق عشایری کردند.<sup>۴</sup> کدخدایان تیره و طایفه از میان اعضای بانفوذ اجتماع عشایری انتخاب و از طرف خان منصوب می‌شدند، اما تا حدودی به وراثت گرایش داشت.

تا میانه قرن بیستم، قدرت سیاسی در دست رؤسای قبایل (خان - ایلخان) بود و بر مبنای رتبه میان کلانتران طایفه، کدخدایان تیره‌ها و ریش‌سفیدان توزیع می‌شد.

کدخدای شهری، رئیس پلیس منطقه خودش شد (بند ۲۸۷). این قانون، روستا را نهادی قانونی ساخت که کدخدا با وظایف خاص در آن تعریف می‌شد. او با تصدیق زمین‌دار و با توافق اکثریت روستاییان انتخاب و از طرف نایب‌الحکومه رسماً منصوب می‌شد؛ در حقیقت، مأموری حکومتی به شمار می‌رفت (بندهای ۸۶-۳۷۸). قانون ۱۰ دسامبر ۱۹۳۵/۱۳۱۴ (قانون کدخدایی) کدخدا را همچون ابزار و حربه‌ای برای زمین‌دار، بدون توجه به قانون طبیعی - مالکیت خصوصی، دولتی یا وقفی - تعیین می‌کرد. این قانون، شرایط و وظایف او را بیان و مدیریتش به امور کشاورزی و اجرایی را در همه برنامه‌ها و دستورالعمل‌های دولت، تضمین می‌کرد. با وجود تغییر رسمی، در ماهیت امور، با توجه به ارتباطات قدرت روستایی، تغییر چندانی ایجاد نشد. این امر نیز تصدیق می‌کند برای عملیاتی شدن اصلاحات ارضی سال ۱۹۶۳/۱۳۴۲، کدخدا رسماً مسئول انجمن روستایی جدید بود، گرچه در واقع او فقط در برابر حکومت مسئولیت داشت، کارکرد اصلی او تسلط بر خانه اصناف بود. بعد از انقلاب اسلامی در سال ۱۹۷۹/۱۳۵۷ تمام کارکردهای کدخدا به انجمن اسلامی روستا واگذار شد.<sup>۲</sup>

1. Lambton, 1953, p. 290
2. Smith et al., p. 263; Metz, pp. 106-7

منابع (Bibliography):

- '*Ālamārā-ye ŠāhEsmā'il*, ed. AšğarMontazerŠāheb, Tehran, 1970.
- HasanAnvari, *Eştelāhāt-e divāni-e dawra-ye ĠaznavivaSaljuqi*, Tehran.